Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2015 года № 7479

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова

в Советском районе г. Астрахани»

В связи с обращением ОАО «МРСК Юга» (филиала ОАО «МРСК Юга» - «Астраханьэнерго») от 09.12.2013 № 15004, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, протоколом заседания комиссии по землепользованию и застройке г. Астрахани от 31.01.2014, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 26.06.2014 № 26, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

2.1. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации муниципального образования «Город Астрахань».

И.о. главы администрации С.Б. АГАБЕКОВ

Утвержден постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань»

от 30.10.2015 № 7479

Проект планировки и межевания территории

в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова

 в Советском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

Введение.

Проект планировки и межевания территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе выполняется для размещения 2БКТП, 4БКРП в рамках реализации проекта перевода распределительных сетей 6 кВ г. Астрахани на напряжение 10 кВ на ПС 110/10-10 кВ Кировская (Юбилейная).

Проект разработан на основании следующих документов:

- Обращение филиала «МРСК Юга» - «Астраханьэнерго» от 11.04.2013 г.

- Постановление мэра г. Астрахани от 08 ноября 2012 года № 9702-м «О разработке документации по планировке и межеванию территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе».

- Постановление мэра г. Астрахани от 24 июля 2013 года № 6701-м «О внесении изменения в постановление мэра города Астрахани от 08 ноября 2012 № 9702-м».

- Задание на разработку документации по планировке и межеванию территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе, разработанное управлением по строительству, архитектуре и градостроительству в соответствии с пунктом 3 постановления мэра города Астрахани от 08 ноября 2012 года № 9702-м.

Проект территории подготовлен в целях:

- Обеспечения устойчивого развития данной территории.

- Определения границ земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства, для размещения объектов инженерной инфраструктуры и линейных объектов.

- Обоснования и законодательного оформления границ территорий общего пользования.

- Приведения в соответствие с нормами градостроительного проектирования схем организации улично-дорожной сети, что позволит органу местного само­управления оперативно принимать решения по развитию территории.

При подготовке проекта планировки учтены ранее выполненные проекты территориального планирования, документы по планировке территории, проектная документация:

● Генеральный план г. Астрахани, утвержденный решением Городской Думы МО «Город Астрахань» № 82 от 28.08.2007, с изменениями, утвержденными решением Городской Думы МО «Город Астрахань» от 08.09.2011 № 140.

● Правила землепользования и застройки г. Астрахани в последней редакции, утвержденные решением Городской Думы МО «Город Астрахань» № 128 от 29.08.2013.

Графическая часть проекта выполнена на топогеодезической съемке М 1:500. Проект планировки соответствует государственным нормам, правилам и стандартам.

1. Существующее состояние.

1.1. Размещение в структуре города Астрахань.

В административном отношении проектируемая территория расположена в пределах границ землепользования МО «Город Астрахань» в Советском районе в месте предполагаемой пробивки ул. Б. Хмельницкого от ул. Мечникова до ул. Дарвина. Согласно Земельному кодексу категория земель проектируемой территории: земли населенных пунктов.

1.2. Современное использование территории.

Застройка в границах проектирования представлена преимущественно индивидуальными жилыми домами с хозпостройками (ветхий фонд) и территорией автостоянки.

К проектируемой территории примыкают: с востока - многоквартирный жилой дом; с юга (на противоположной стороне по ул. Ахшарумова) - территория ликеро-водочного завода. Согласно сведениям управления по сохранению культурного наследия и развитию культурного туризма, здания завода являются объектами культурного наследия:

	Наименование объекта культурного наследия
	Адрес объекта культурного наследия

	Здания ликеро-водочного завода, кон. XIX в.
	ул. Ахшарумова, 92, ул. Мечникова, 53 (Лит. «А», «Б», «В», «Г», «Д», «М», «Л», «Е», ограда, ворота, труба)

Согласно карте зонирования г. Астрахани рассматриваемый участок расположен в зоне ПК-4: производственно-коммунальных объектов V класса, не в зоне действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия.

2. Проектные решения.

Разработка проектной документации по планировке и межеванию территории в границах улиц Плещеева, Ахшарумова, Мечникова в Советском районе города Астрахани вызвана, прежде всего, необходимостью размещения 2БКТП, 4БКРП в рамках реализации проекта перевода распределительных сетей 6 кВ г. Астрахани на напряжение 10 кВ на ПС 110/10-10 кВ Кировская (Юбилейная), а также пробивкой улицы Б. Хмельницкого.

Территория общего пользования отделяется от застройки красными линиями. Красные линии расширяемых, реконструируемых и вновь пробиваемых улиц установлены в соответствии с Генеральным планом города Астрахани, а также с учетом фактически сложившихся транспортной нагрузки данного района и капитальной застройкой. Установлены границы территорий общего пользования за проектируемыми красными линиями.

Проектные решения приняты с учетом ранее разработанных проектов планировок смежных территорий:

- проекта планировки и межевания территории квартала, ограниченного улицами Волжской/ ул. Наб. 1 Мая/ ул. Мечникова/ ул. Ахшарумова в Кировском и Советском районах (утвержден постановлением мэра города Астрахани от 28 августа 2009 года № 4184-м), ОАО ПИ «Астрахангражданпроект»;

- корректировки проекта планировки и межевания территории квартала, ограниченного улицами Волжской/ ул. Наб. 1 Мая/ ул. Мечникова/ ул. Ахшарумова в Кировском и Советском районах (утвержден постановлением мэра города № 8279-м от 11 сентября 2013 года), МБУ г. Астрахани «Архитектура»;

- проекта планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Ахшарумова, Крупской, Воробьева, пер. Орехово-Зуевский, ул. Н. Островского, ул. Бэра в Советском районе (утвержден постановлением мэра города № 3423 от 26 апреля 2013 года), МБУ г. Астрахани «Архитектура».

2.1. Планировочная структура.

Планировочно-транспортная структура разработана с учетом нормативных документов, на основании Генерального плана города Астрахани, Правил землепользования застройки города Астрахани и др. исходных данных. Предполагается упразднение статуса ул. Ахшарумова и ул. Плещеева в границах проектирования от ул. Мечникова до ул. Дарвина в связи с предполагаемой пробивкой ул. Б. Хмельницкого через площадь Дж. Рида до ул. Крупской.

Архитектурно-планировочное решение застройки пробиваемой улицы будет разрабатываться на последующих стадиях проектирования.

Реконструкция улицы разработана с учетом требований СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городов и сельских поселений», «Рекомендации по проектированию улиц и дорог городов и сельских поселений», СНиП 35-01-2001, «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».

Основные территории общего пользования располагаются в пределах красных линий реконструируемых и расширяемых улиц.

2.2. Улично-дорожная сеть.

Общая протяжённость улично-дорожной сети в проектируемых границах составляет 0,43 км. Структура улично-дорожной сети состоит:

- Магистральные улицы общегородского значения, регулируемого движения со средней транспортной нагрузкой:

ул. Б. Хмельницкого.

- Улицы местного значения:

ул. Мечникова.

Ширина поперечного профиля проектируемых дорог:

- 23,0 м проезжей части с шестиполосным движением и разделительной полосой (6,0 м): ул. Б. Хмельницкого (от ул. Мечникова до ул. Дарвина);

- 8,0 м проезжей части с двухполосным движением: ул. Мечникова (от ул. Ахшарумова до ул. Плещеева).

Данным проектом предусматривается реконструкция (уширение) улиц и их благоустройство.

Организация пассажирского движения обеспечивается автобусными маршрутами и маршрутным такси.

2.3. Инженерная инфраструктура.

На проектируемой территории предусматривается размещение 2БКТП, 4БКРП и прокладка кабельной линии 10 кВ в рамках реализации проекта перевода распределительных сетей 6 кВ г. Астрахани на напряжение 10 кВ на ПС 110/10-10 кВ Кировская (Юбилейная).

Проектом планировки прокладка иных и реконструкция существующих инженерных коммуникаций не предусматривается. На дальнейших стадиях проектирования необходимо будет откорректировать прохождение инженерных коммуникаций на данной территории.

2.4. Технико-экономические показатели проекта планировки территории.

Площадь планируемой территории в границах проектирования составляет 4,8764 га.

	Наименование показателей
	Единицы измерения
	Численное значение
	%

	Площадь территории планировки в границах проектирования:
	га
	4,87
	100,0

	Территория под застройку в красных линиях:
	га
	3,22
	66,1

	Территория общего пользования, в том числе:
	га
	1,65
	33,9

	ул. Б. Хмельницкого, магистральная улица общегородского значения регулируемого движения со средней транспортной нагрузкой (от ул. Мечникова до ул. Дарвина):

- протяженность

- площадь покрытия
	км

м2
	0,3

6900,0
	14,2

	ул. Мечникова, улица местного значения:

- протяженность

- площадь покрытия
	км

м2
	0,12

960,0
	1,9

3. Проект межевания территории.

3.1. Проектные работы по межеванию территории.

Исходными данными для разработки проекта межевания послужили:

- кадастровые планы территории;

- кадастровые выписки на земельные участки;

- планшеты М 1:500, номенклатуры 159-35, 36, 43, 44, составленные в разные годы различными организациями. Система высот - местная г. Астрахани, система высот - Балтийская 77 г., отметки отрицательные.

Проект межевания разработан на планах М 1:1000, полученных путем уменьшения планов масштаба 1:500 до масштаба 1:1000.

Территория, определенная техническим заданием для разработки проекта планировки и межевания для строительства линейного объекта, расположена в границах девяти кадастровых кварталов с №№ 30:12:030808; 30:12:030809; 30:12:030810; 30:12:030784; 30:12:030781; 30:12:030778; 30:12:030791; 30:12:030782; 30:12:030780.

По данным кадастровых планов территории, предоставленных ФБУ «Кадастровая палата» по Астраханской области, установлено, что в проектируемых границах:

1) имеются участки, прошедшие кадастровый учет;

2) имеются участки, стоящие на кадастровом учете декларативно (не прошедшие кадастровый учет);

3) публичных и частных сервитутов не зарегистрировано.

Красные линии, разработанные данным проектом планировки, предусматривающим расширение улиц Мечникова, Ахшарумова, затрагивают интересы владельцев следующих земельных участков:

- кадастровый № 30:12:030781:1, по ул. Ахшарумова, 187, для эксплуатации стоянки легкового автотранспорта № 3, собственность;

- кадастровый № 30:12:030791:12, по ул. Ахшарумова, 90а, для эксплуатации магазина, собственность.

В результате изучения, анализа исходных данных и выполнения необходимых вычислений разработаны следующие чертежи:

1) Схема границ земельных участков на кадастровом плане с указанием современного состояния территории по кадастровому учету и обозначением земельных участков, расположенных за границами красных линий.

2) Чертеж красных линий.

Каталог координат красных линий приведен в приложении 1.

Каталог координат образуемого земельного участка для размещения и эксплуатации энергообъекта приведен в приложении 2.

3.2. Технико-экономические показатели проекта межевания (баланс площадей).

	№

п/п
	Наименование показателя
	Расчетная площадь (кв. м)

	1
	Площадь территории проекта межевания - всего

в том числе:
	48764

	1.1
	Территории зон действия частных сервитутов
	Не зарегистрировано

	Территории зон действия публичных сервитутов
	Не зарегистрировано

	1.2
	Территории зон с особыми условиями использования территории (охранные, санитарно-защитные, объекты культурного наследия и т.д.)
	Проектом планировки не предусмотрено

	1.3
	Территории земельных участков зеленых насаждений общего пользования (скверы, сады и т.д.)
	Проектом планировки не предусмотрено

	2
	Площадь земельного участка по кадастровому делению -

30:12:030808

30:12:030809

30:12:030810

30:12:030784

30:12:030781

30:12:030778

30:12:030791

30:12:030782

30:12:030780

Всего:
	450

5840

725

2665

26554

3985

645

7120

780

48764

	3
	Площадь земельного участка :ЗУ1, предназначенного для размещения и эксплуатации энергообъекта
	198

Приложение 1

Система координат местная

Каталог координат красных линий

	№ точки
	Х
	Y

	1
	-1316.63
	654.36

	2
	-1286.75
	697.77

	3
	-1127.25
	929.54

	4
	-1258.96
	640.09

	5
	-1257.92
	650.53

	6
	-1247.31
	659.47

	7
	-1185.00
	653.03

	8
	-1176.37
	642.42

	9
	-1177.59
	631.63

	10
	-1142.90
	628.50

	11
	-1141.75
	638.35

	12
	-1130.72
	647.12

	13
	-1102.43
	644.16

	14
	-1101.09
	664.00

	15
	-1228.73
	677.85

	16
	-1236.63
	692.32

	17
	-1084.84
	912.26

Приложение 2

Система координат местная

Каталог координат углов поворота границ земельного участка :ЗУ1

для размещения и эксплуатации энергообъекта

	№ углов поворота границ
	X, м
	Y, м
	Длина линии, м
	Дирекционный угол

	н1
	-1184.40
	851.28
	22.00
	55° 30.3’

	н2
	-1171.95
	869.42
	9.00
	145° 30.3’

	н3
	-1179.36
	874.51
	22.00
	235° 30.3’

	н4
	-1191.82
	856.38
	9.00
	325° 30.3’

Площадь участка 198 кв. м.